
                                                    

HOTĂRÂREA nr. 115 din data 28.04.2022 

 privind aprobarea taxelor si tarifelor locale  

ce se vor aplica începând cu anul 2023 

 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 77/SC/15.03.2022 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 8579/19.04.2022; 

Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, modificată și 

completată; 

 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și 

completată ; 

 Art. 173, alin. (3), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Adresa Direcției Județene de Statistică Argeș nr. 356/17.02.2022; 

 Adresa Consiliului Judetean Arges nr. 4171/22.02.2022; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

ART.1. Se aprobă cuantumul taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 

2023 de către consiliul județean și instituțiile subordonate, conform Anexelor 1 - 21, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     

ART.2. Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean și spitalele din 

rețeaua proprie a consiliului județean vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

 
www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

http://www.cjarges.ro/


 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 

 Direcției Economice; 

 Instituțiilor şi serviciilor publice de interes județean, subordonate Consiliului Județean 

Argeș; 

 Spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

                                                                   Contrasemnează, 

                                                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                                                                  IONEL VOICA 

 

 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 115 

 

Nr. 

crt. 

Operațiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 

28.04.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 

197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

03.05.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 

din OUG nr.57/2019) 

03.05.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 

individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 

nr.57/2019) 

03.05.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 

alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.05.2022  

 

 

 
 



 
 
SPITALUL PNF LEORDENI                                                                           Anexa 20 
                                                                                                              la Hotararea nr.____/__ 

 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFELE  PROPUSE  IN ANUL 2023 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE LA CERERE 
 
 
 
                                                                                                                         -lei- 

Nr.crt. Denumire 
serviciului prestat/ 

produsului 

Nivelul 
tarifului aplicat 

in 
Nivelul 
tarifului 

propus pentru 
anul 2023 

% 2023/2022 

Observatii 

  

 anul 2022 

  

1 Hemoleucograma 
completa 18,00 18,00 0,00%   

2 Examen citologic al 
frotiului sanguin 23,00 23,00 0,00%   

3 Numaratoare 
reticulocite 7,00 7,00 0,00%   

4 VSH( viteza de 
sedimentare a 
hematiilor) 

4,00 4,00 0,00%   
5 Timp Quick, INR, 

activitate de 
protrombina. 

18,00 18,00 0,00%   
6 APTT 16,00 16,00 0,00%   
7 Fibrinogen 17,00 17,00 0,00%   

8 

Anticorpi specifici 
anti Rh la gravida 10,00 10,00 0,00%   

9 

Determinare grup 
sanguin ABO 

10,00 10,00 

0,00% 

  

10 Determinare grup 
sanguin Rh 

10,00 10,00 

0,00% 

  

11 Uree serica 7,00 7,00 0,00%   
12 Acid uric seric 7,00 7,00 0,00%   



 
 

13 

Creatinina serica 7,00 7,00 0,00%   
14 

Calciu seric total 7,00 7,00 0,00%   
15 

Calciu ionic total 10,00 10,00 0,00%   
16 Magneziemie 7,00 7,00 0,00%   
17 Sideremie 7,00 7,00 0,00%   
18 Glicemie 7,00 7,00 0,00%   
19 Colesterol seric 

total 7,00 7,00 0,00%   
20 

Trigliceride serice 10,00 10,00 0,00%   
21 HDL colesterol 11,00 11,00 0,00%   
22 LDL colesterol 10,00 10,00 0,00%   
23 

Lipide totale serice 18,00 18,00 0,00%   
24 Proteine totale 

serice 10,00 10,00 0,00%   
25 Feritina  49,00 49,00 0,00%   
26 TGO 7,00 7,00 0,00%   
27 TGP 7,00 7,00 0,00%   
28 

Fosfataza alcalina 10,00 10,00 0,00%   
29 Trigliceride  10,00 10,00 0,00%   
30 Gama GT 11,00 11,00 0,00%   
31 

Bilirubina directa 7,00 7,00 0,00%   
32 Bilirubina totala 7,00 7,00 0,00%   
33 

Bilirubina indirecta 15,00 15,00 0,00%   
34 Amilaza serica 17,00 17,00 0,00%   

35 LDH  18,00 18,00 0,00%   
36 

Electroforeza 
proteinelor serice 19,00 19,00 0,00%   

37 

Creatinkinaza CK 13,00 13,00 0,00%  
38 

Angiotensin 
convertazaa - 20.00   

39 Sodiu seric 13,00 13,00 0,00%   
40 Potasiu seric 15,00 15,00 0,00%   



 
 

41 Fosfor 17,00 17,00 0,00%   

42 Dozare proteine 
urinare 7,00 7,00 0,00%   

43 

Microalbuminuria 
(albumina urinara) 27,00 27,00 0,00%   

44 Dozare glucoza 
urinara 7,00 7,00 0,00%   

45 

Creatinina urinara 11,00 11,00 0,00%   
46 

Examen complet de 
urina (sumar + 

sedimente) 12,00 12,00 0,00%   
47 ASLO 15,00 15,00 0,00%   
48 

Factor rheumatoid 12,00 12,00 0,00%   
49 

Proteina C reactiva 13,00 13,00 0,00%   
50 

Depistare 
Helicobacter Pylori 
antigen 49,00 49,00 0,00%   

51 
Depistare 
Helicobacter Pylori 
anticorpi 49,00 49,00 0,00%   

52 Testare HIV 40,00 40,00 0,00%   
53 

Confirmare TPHA 16,00 16,00 0,00%   
54 Ag HBs 38,00 38,00 0,00%   
55 Anti HCV 75,00 75,00 0,00%   
56 VDRL 7,00 7,00 0,00%   
57 RPR 7,00 7,00 0,00%   
58 PSA 29,00 29,00 0,00%   
59 TSH 25,00 25,00 0,00%   
60 FT4 26,00 26,00 0,00%   
61 

Parathormon (PTH) 53,00 53,00 0,00%   
62 

Hormonul 
foliculostimulant 
(FSH) 30,00 30,00 0,00%   

63 Hormonul 
luteinizant 30,00 30,00 0,00%   

64 Cortizol 35,00 35,00 0,00%   
65 Testosteron 37,00 37,00 0,00%   



 
 

66 Estradiol 30,00 30,00 0,00%   
67 Progesteron 31,00 31,00 0,00%   
68 Prolactina               31,00 31,00 0,00%   
69 Anti HAV IgM 50,00 50,00 0,00%   
70 

Complement C3 13,00 13,00 0,00%   
71 

Complement C4 13,00 13,00 0,00%   
72 IgA seric 18,00 18,00 0,00%   
73 IgG seric 18,00 18,00 0,00%   
74 IgM seric 19,00 19,00 0,00%   
75 IgE seric 18,00 18,00 0,00%   
76 ATPO 48,00 48,00 0,00%   
77 Free PSA 29,00 29,00 0,00%   
78 D- dimeri - 40.00   
79 Examen 

bacteriologic exudat 
faringian – Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
80 

Examen fungic 
exudat faringian – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   

81 Urocultura – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   



 
 

82 Examen fungic 
urina – Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 

19,00 19,00 0,00%   
83 Coprocultura – 

Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
84 Examen micologic 

materii fecale – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 

19,00 19,00 0,00%   
85 Examen 

coproparazitologic 

16,00 16,00 0,00%   
86 Depistare hemoragii 

oculte 31,00 31,00 0,00%   
87 Examen din secretie 

vaginala – Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
88 

Examen fungic din 
secretie vaginala – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   



 
 

89 Examen din secretie 
uretrala – Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
90 

Examen fungic din 
secretie uretrala – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   

91 Examen 
bacteriologic din 
secretii otice – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
92 

 

Examen fungic din 
secretii otice – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   

93 Examen 
bacteriologic din 
secretii nazale – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   



 
 

94 

Examen fungic din 
secretii nazale – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   

95 Examen 
bacteriologic din 
secretii 
conjunctivale – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
96 

Examen fungic din 
secretii 
conjunctivale – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   

97 Examen 
bacteriologic din 
secretii purulente – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare 
bacteriana 

19,00 19,00 0,00%   
98 

Examen fungic din 
secretii purulente – 
Examen 
microscopic nativ si 
colorat, cultura si 
identificare fungica 19,00 19,00 0,00%   



 
 

99 Antibiograma 16,00 16,00 0,00%   
100 Antifungigrama 18,00 18,00 0,00%   
101 Identificarea  7,00 7,00 0,00%   
102 bacililor acido-

alcoolo rezistenti 
(BAAR) 

-examen 
microscopic 0,00% 

103 
104 

Identificarea 
Mycobacterium 
tuberculosis 

19,00 19,00 

0,00% 

  -examen cultura 0,00% 

105 Antibiograma sputa 

100,00 100,00 0,00%   
106 Examen radiologic 

torace 

40,00 60,00 150,00%   
107 Spirometrie* 25,00 40,00 160,00%   
108 Spirometrie cu test 

bronhodilatator* 

31,00 50,00 161,00%   
109 Consultatie* 60,00 80,00 133,00%   
110 Ecografie generala 

90,00 100,00 111,00% 

  

111 Ecografie 
abdominala 60,00 70,00 116,00% 

  

112 Ecografie pelviana 

40,00 50,00 125,00% 

  

113 Ecografie aparat 
urinar 70,00 80,00 114,00% 

  

114 Ecografie glanda 
tiroida 70,00 80,00 114,00% 

  

115 Ecografie glanda 
mamara 50,00 60,00 120,00% 

  

116 Ecografie parti moi 

50,00 60,00 120,00% 

  

117 Ecografie vase mari 
cervicale 70.00 80.00 114,00% 

  

118 EKG 

- 20.00  

 

119 AEROSOLI 

 20.00  

 



 
 

120 REFERAT 
MEDICAL  80.00  

 

            
           

 (*pentru pacientii fara bilet de trimitere/ neasigurati) 
            

           
 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


